[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 042/2024
Súmula: “Autismo”.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador que abaixo subscreve, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUER informações de quais das ações abaixo listadas tem sido realizada em atenção ao grupo de pessoas com TEA, sendo:

1. Capacitação dos profissionais para o atendimento das pessoas especialmente nas áreas de saúde, educação, segurança pública, e direitos da criança e do adolescente.

2. Estratégias e programas de acesso ao diagnóstico precoce por meio de consultas médicas especializadas.

3. Ampliação de oferta de medicamentos, terapias evolutivas e efetivas, serviços odontológicos, com equipe multidisciplinar e materiais adequados no Sistema Único de Saúde (SUS).

4. Fortalecimento da rede de apoio para pessoas, seus familiares e cuidadores.

5. Ampliação da oferta de atendimento adequado para as crianças nas escolas.

6. Programas de qualificação do jovem para o mercado de trabalho e programas como o Jovem Aprendiz.

7. Transporte adequado e gratuito das pessoas e seus acompanhantes.

8. Implementação de estratégias para o atendimento domiciliar, especialmente os idosos e com níveis severos.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é baseado em resultado de audiências públicas realizadas a nível nacional que apontaram uma série de requisitos para implantação de ações e políticas públicas em todo país para o público com TEA. Aguardamos retorno deste requerimento.
Sala de sessões, em 06 de junho de 2024.

EVERALDO SCHLOSSER
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510